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Stolný tenis, fascinujúci šport 
spojený s rýchlou reakciou 
a precíznymi pohybmi, má 
v Šuranoch svoju bohatú 

históriu. Zásluhu na rozvoji 
klubu má nepochybne 

aj predseda, tréner a rozhodca 
Miroslav Augustín, ktorý je 
so šurianskym stolnotenisovým 
klubom úzko spätý už od jeho 

začiatkov. /str. 12

Šurianske gymnázium oslávilo 85. výročie svojho založenia. /str. 8

Pôvodná budova šurianskeho gymnázia v roku 1938 Prví študenti štvorročného gymnázia, rok 1969

Bude baterkáreň v Šuranoch výhrou, alebo 
prichádzame o ďalšie kusisko úrodnej zeme?

str. 4



“informačník, ktorý by nemal u vás doma chýbať” ŠURANY infožurnál 2



Gymnázium v Šuranoch slávnostne 
otvorilo svoju zrekonštruovanú telocvičňu

V piatok 12. januára 2024 Gymnázium 
Šurany slávnostne otvorilo svoju zre-
konštruovanú telocvičňu za prítomnosti 
významných hostí vrátane poslanca Ná-
rodnej rady Slovenskej republiky a pred-
sedu Nitrianskeho samosprávneho kraja 
Ing. Branislava Becíka, PhD. Telocvičňu, 
ktorá bola pôvodne postavená v roku 
1968, poznamenal zub času, a preto mu-
sela byť na 14 mesiacov zatvorená, kým 
neprebehli všetky rekonštrukčné práce. 
Slávnostný okamih priniesol oznámenie 
významnej investície na jej znovuzrode-
nie a rekonštrukciu. Ing. Branislav Becík, 
PhD., predseda NSK, vyjadril hrdosť nad 
rozhodnutím podporiť rekonštrukciu 
telocvične. „Som nesmierne rád, že fi-
nančné prostriedky boli použité na ten-
to účel, pretože Nitriansky samosprávny 
kraj sa snaží veľmi intenzívne pracovať 

na podpore mládežníckeho športu,“ po-
vedal. Rekonštrukcia telocvične v hodno-
te viac ako 653 000 eur bola financovaná 
zo zdrojov NSK. Primátor mesta Šurany 
Mgr. Marcel Filaga vyjadril vďačnosť za 
investíciu a podporu. Otvorením telo-
cvične sa splnil sen nielen škole, ale aj 
športovcom, ktorí budú mať nové mo-
derné zázemie na svoje cvičenia a tré-
ningy. Slávnostné otvorenie bolo spes-
trené vystúpením Miriam Kerestéšovej, 
študentky 2.B, ktorá sa aktívne venuje 
športovej gymnastike a v minulom roku 
dosiahla významné úspechy ako maj-
sterka SR a víťazka slovenského pohára 
v kategórii junior. Šurianske gymná-
zium sa však môže pýšiť aj ďalšími talen-
tovanými športovcami. Branislav Becík 
osobne privítal študentov, ktorí dosiahli 
významné úspechy v rôznych športo-

vých odvetviach: Senja Trungelová v 
karate, Matúš Pilek a Dáša Dragúňová v 
plávaní, Timotej Cagáň vo futbale a Mi-
chaela Katarína Senková v ľadovom ho-
keji. V závere slávnostného otvorenia sa 
konalo symbolické prestrihnutie pásky, 
kde predseda NSK Branislav Becík, pri-
mátor mesta Marcel Filaga a riaditeľka 
školy Alžbeta Danielová spoločne otvo-
rili telocvičňu pre užívanie žiakov. Novo 
zrekonštruovaná telocvičňa je tak nielen 
symbolickým darčekom pre 85. výročie 
Gymnázia Šurany, ale aj prínosom pre 
celý Nitriansky samosprávny kraj. Špor-
tovci, učitelia a žiaci majú teraz moder-
né a bezpečné prostredie pre svoje špor-
tové a pohybové aktivity, čo nepochybne 
prispieva k celkovému rozvoju vzdeláva-
nia a športu v regióne.

text a foto: Májeková 

Spoľahlivá
odťahová služba

Komjatice
0918 285 675
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Bude baterkáreň v Šuranoch výhrou, alebo 
prichádzame o ďalšie kusisko úrodnej zeme?

Baterkáreň v Šuranoch – na jednej stra-
ne očakávaná investícia v okrese Nové 
Zámky, ktorá prináša zamestnanosť, ale na 
druhej strane odoberie zamestnanosť poľ-
nohospodárom. A nielen to. 65 hektárov 
úrodnej zeme padne ako daň tomuto 
projektu. Drahocennú pôdu, ktorú si 
všade vo svete štáty chránia, na Sloven-
sku stále viac likvidujeme a zastavuje-
me kontajnermi, železami, plastovými 
konštrukciami a ďalším zariadením 
výrobných hál...! Stále viac sa uberáme 
o sebestačnosť s potravinami a sme od-
kázaní na dovoz cudzích. Tlieskame, že 
budeme mať ďalšiu fabriku, ale zamysleli 
sa kompetentní – za akú cenu? Už len 

ten abnormálny počet automobiliek, ktorý sa na úrodnom južnom 
Slovensku postavil za uplynulých tridsať rokov a zlikvidoval mnohé 
poľnohospodárske podniky, a tým aj zamestnanosť v nich, stojí za za-
myslenie. A to nehovoríme len o pôde. To sú aj ďalšie prírodné zdroje, 
ktoré si míňame, znehodnocujeme. Západné krajiny si chránia životné 
prostredie a, bohužiaľ, krajiny bývalého východného bloku považujú 
asi za menejcenné oblasti, kde môžu vyvážať svoj neporiadok, odpad, 
veď o tom aj svedčí fakt, že 9 krajín Európskej únie vyváža odpady k 
nám na Slovensko. Vedeli ste to? A je zaujímavé, že ani veľkí ochranco-
via životného prostredia z rôznych mimovládok na čele s našou prezi-
dentkou proti týmto praktikám neprotestujú. Kedysi mi jeden odbor-
ník zo strojárskej oblasti povedal: „Vieš, aké obrovské množstvo vody 
sa spotrebuje na výrobu jedného vozidla? Nechci to radšej vedieť, ako 
si míňame pitnú vodu, ktorá bude o pár rokov jednou z najdrahších 
darov prírody.“ Skúsme sa naozaj zamyslieť, kým nie je neskoro.  Pitná 
voda bude skutočne o pár rokov nesmierne drahou prírodnou surovi-
nou. Štáty na celom svete si ju nanajvýš chránia ako oko v hlave. Mali 
by to začať zvažovať oveľa zodpovednejšie aj naši politici. Slovensko 
totiž slúži ako výrobná hala pre mnohé krajiny Európskej únie, ale aj 
sveta. Míňame si svoje prírodné zdroje, vodu, znehodnocujeme prí-
rodné prostredie, ovzdušie, nezmyselnými zástavbami úrodnej pôdy, 
ale aj lesov a neustále uberáme priestor pre zvieratá. A v neposlednom 
rade, platy sa ani zďaleka nedajú porovnať s tými západnými, keď už 
tak mnohí investori zo zahraničia argumentujú práve tým, že nám vy-
tvárajú pracovné podmienky. Stále som osobne presvedčená o tom, že 
naši ľudia sú tvrdo vykorisťovaní na svojich pracoviskách na Sloven-
sku, pretože za taký plat, aký dostávajú Slováci od zahraničných firiem, 
by pracovník v západných krajinách ani nevstal do roboty k takémuto 
majiteľovi. Európska únia tvrdila a tvrdí, že je za rovnosť krajín v nej 
združených. Dovolím si skromne poznamenať, je to ilúzia alebo nena-
plnený sen, alebo „odrb“ storočia? Rovnaké platy v EÚ majú totiž iba 
europoslanci. A s tými sa bežný občan zrovnávať nemôže.  Baterkáreň 
by mal v Šuranoch stavať čínsky investor za asistencie mesta Šurany, 
resp. aj štátnych dotácií. Mnohí triezvo uvažujúci občania sa však stále 
pýtajú, kto a prečo dovolil takúto likvidáciu 65 hektárov úrodnej pôdy 
na južnom Slovensku? Najmä poľnohospodári sa pýtajú, čo budú ľudia 
jesť o pár rokov, ak si všetko takto zastaváme? Nedala sa baterkáreň po-
sunúť do oblasti Slovenska, kde tak neutrpia poľnohospodári? A ozaj, 
zaujíma niekoho, prečo investor z Číny neuspel so svojím projektom v 
Maďarsku ani v Česku? Úrodná pôda, pitná voda, čistý vzduch sa stá-

vajú stále drahšími darmi prírody a my na Slovensku si z týchto darov 
necháme ukrajovať nenásytnými developermi, cudzími investormi, 
ktorým ide iba o jediné – o zisk. Vyrobiť tovar čo najlacnejšie a vôbec 
im nezáleží na tom, či utrpí krajina, či sa zdevastuje zdravie ľudí. 

A aké sú názory občanov zo Šurian? 

•	 Kde má stáť tá super firma na výrobu autobatérií? Kto rozhodol 
o nás bez nás o tom humuse, čo to bude spôsobovať so životným 
prostredím?

•	 Bude robota pre cudzincov, vážení, je tvrdý kapitalizmus, pracovať 
bude ten, komu bude stačiť nízka mzda. A že konkurencia. Veľkú 
figu.

•	 Hnus. Nárast znečistenia, rakoviny a kriminality. Stovky cudzincov. 
Úplne super a ďalšia orná pôda znehodnotená - nevadí, budú nové 
elektromobily.?!

•	 Nielenže orná pôda, zhorší sa kvalita ovzdušia, a čo voda? A 
samozrejme kamióny.

•	 Úžasná správa pre všetkých obyvateľov Šurian a okolia. Verím, že 
pán primátor ako predstaviteľ enviromentu sa postará aj o vplyvy 
na životné prostredie a už aj tak dosť kontaminované spodné vody v 
okolí výrobných spoločností v Šuranoch.

•	 Skús sa trošku zamyslieť, prečo sem idú? Žeby lacná pracovná 
sila? A aj prečo radšej do tej NR, BA ľudia idú, veď tie firmy majú 
celé roky inzerát, že prijímajú. A čo myslíš, aké platy dajú? Veď 
všetci by tam utekali. Firmy sú dohodnuté s platmi, aby im ľudia 
neutekali z jednej do druhej.

•	 Vlastníkov sa nikto nepýta, či súhlasíme, jednoducho nám 
zaplombovali pôdu /tú najúrodnejšiu/ a potom že vlastníctvo je 
sväté. Pre koho?

•	 Vôbec sa netešíme, práca pre zahraničných, platy ako na Slovensku, 
budeme po rokoch, ak automobilky odídu zo Slovenska, druhý 
Detroit? Sýty občan, spokojný občan! Ale veď budeme dovážať 
pesticídovú pšenicu z Ukrajiny, poľské skazené kurence atď. 
Zničíme si to najvzácnejšie, čo máme, pôdu, vodu, ovzdušie! 
Ďakujeme, pán primátor!

A ešte názor Regionálnej poľnohospodárskej a potravinárskej 
komory Nové Zámky, ktorá na sociálnej sieti napísala: „Treba však 
myslieť aj na to, že na tejto poľnohospodárskej pôde sa dorábajú 
potraviny pre všetkých obyvateľov. Je to nenahraditeľný dar spolu s 
vodou, ktoré v našom kraji máme. Bohužiaľ, výstavbou fabrík o túto 
nádhernú a úrodnú pôdu prichádzame! A preto treba byť opatrní pri 
zaberaní novej ornej pôdy chemickými továrňami. Bez kvalitnej a 
úrodnej pôdy a zdravej vody je naša budúcnosť ohrozená! Preto už 
dnes myslime na to, ako budú žiť naše deti.“

spracovala: Mgr. Alena Jaššová
názory občanov / facebook, sociálne siete

?
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Úspešné ukončenie projektu EKO GYMSU na záverečnej konferencii

Gymnázium Šurany nedávno úspešne za-
končilo náročný, no veľmi zmysluplný 
projekt EKO GYMSU, ktorý sa zameral 
na zvyšovanie povedomia o zmierňovaní 
a prispôsobovaní sa zmene klímy vo vý-
chovno-vzdelávacom procese v škole. Tento 
projekt bol realizovaný v rámci programu 
SK-Klíma vyhláseného Ministerstvom život-
ného prostredia SR, spolufinancovaný z Nór-
skeho finančného mechanizmu, štátneho 
rozpočtu SR a Nitrianskeho samosprávneho 
kraja ako zriaďovateľa školy. Na záverečnej 
konferencii, ktorá sa konala 14. novembra 
2023, predstavila projekt jeho manažérka 
Ing. Mgr. Alžbeta Danielová, riaditeľka školy, 
a detailnejšie ho priblížil asistent manažér-
ky a učiteľ školy Mgr. Martin Blaško: „Náš 
projekt sa skladal z ôsmich aktivít, kde boli 
zavedené rôzne opatrenia, ako napr. tvorba 
výchovno-vzdelávacích materiálov pre za-
bezpečenie výučby žiakov v oblasti zmier-
ňovania a prispôsobovania sa zmene klímy, 

učebný plán pre nový predmet environmen-
tálna výchova, znižovanie tvorby odpadu a 
jeho ďalšie využitie, zvyšovanie podielu ze-
lene v areáli školy, nakúpenie záhradného 
náradia a smetných nádob na triedený od-
pad.“ Medzi ďalšie úspechy projektu patrilo 
nepochybne vybudovanie novej Ekoučebne 
a osadenie podpovrchovej nádoby na za-
chytávanie dažďovej vody. Okrem toho bol 
vypracovaný informačný leták pre občanov 
mesta Šurany o separovaní odpadu a od-
padovom hospodárstve. „Najdôležitejšie je 
odpad netvoriť, a keď ho aj musíme tvoriť, 
máme ho recyklovať alebo inak energetic-
ky zhodnotiť. Najhoršou skutočnosťou je 
skládkovanie a k tomu budeme smerovať v 
ďalšom vývoji v oblasti odpadového hospo-
dárstva, aby bol každý odpad využiteľný. Keď 
sa efektívne nastaví odpadové hospodárstvo, 
určite to bude užitočné pre nás všetkých i 
našu planétu,“ povedala manažérka projek-
tu Alžbeta Danielová, ktorá upozornila aj na 

tvorbu čiernych skládok. Projekt bol prezen-
tovaný v rámci bilaterálnej aktivity žiakmi v 
máji 2023 v Nórsku a návšteva bola opäto-
vaná 17. októbra 2023 na škole v Šuranoch. 
V rámci trvania projektu sa uskutočnili aj 
tematické besedy, prednášky v spolupráci s 
Arborétom Mlyňany SAV a mnoho ďalších 
aktivít. Na konferencii sa zúčastnili význam-
ní hostia vrátane zástupcov Úradu vlády SR, 
Nitrianskeho samosprávneho kraja, Mesta 
Šurany, Arboréta v Tesárskych Mlyňanoch a 
riaditeľov okolitých základných a stredných 
škôl. Osobitnou poctou bolo aj vystúpenie 
absolventa gymnázia RNDr. Jána Kaňáka, 
špecialistu dištančných meraní SHMÚ, ktorý 
prítomných obohatil novými informáciami 
v rámci prednášky „Význam satelitných po-
zorovaní pre poznanie vzťahov človek a klí-
ma“. Hoci projekt EKO GYMSU na škole ofi-
ciálne skončil, jeho posolstvo, zamerané na 
ochranu planéty, bude pokračovať i naďalej.

text a foto: Májeková

Na konferencii vystúpil aj absolvent gymnázia Ján Kaňák, 
ktorý je špecialistom dištančných meraní SHMÚ
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Na primátora mesta Šurany Mgr. Marcela Filagu sa náš časopis 
15. januára 2024 obrátil s uvedenými otázkami:

Vedenie mesta Šurany poslalo nasledujúce odpovede

1.  Kedy bola odsúhlasená rekonštrukcia budovy mestského 
úradu v Šuranoch? Akým uznesením bola táto investícia 
schválená a aká finančná čiastka na túto akciu bola odsúhlasená? 
Niektorí obyvatelia Šurian sú pobúrení údajnou cenou za 
vstupné bezpečnostné protipožiarne dvere, kde sa cena vraj 
pohybuje okolo 84 000 eur. Ako sú vyberaní dodávatelia prác a 
ako bol vybraný dodávateľ na spomínané dvere? 

2.  Podľa našich zistených informácií vedenie mesta Šurany 
pripravuje v nasledujúcich dňoch, týždňoch vydávanie 
mestského časopisu pre obyvateľov. Kedy bola táto aktivita 
odsúhlasená poslancami, keďže ide o časopis vydávaný mestskou 
samosprávou? V lete, na júnovom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva 22. júna 2023, bola totiž na rokovaní poslancov 
iba povedaná informácia k vydávaniu tlačového média mesta 
Šurany, ktorú ste predniesli Vy ako primátor mesta, a táto Vaša 
informácia bola poslancami iba  zobratá na vedomie. Nebola 
odsúhlasená, ani neodsúhlasená ako začiatok nejakej aktivity 

v mestskom zastupiteľstve.  Dokonca nami oslovení poslanci 
o tom, že má začať vychádzať časopis mestskej samosprávy, 
vôbec nevedeli.  V prípade tlačového orgánu mesta, mestskej 
samosprávy, je potrebné pri spustení jeho vydávania, aby takáto 
aktivita, ktorá je platená z daní občanov mesta, bola riadne 
odsúhlasená poslancami mestského zastupiteľstva a aby boli 
vyšpecifikované aj náklady, určené na takéto činnosti. Časopis 
samosprávy nie je súkromné médium vedenia mesta alebo 
štatutára, je to časopis všetkých občanov mesta Šurany, a preto 
je nutné, aby jeho vydávania a rozširovanie riadne schválila 
väčšina mestského zastupiteľstva v mestskom rozpočte. Toto sa 
ale v Šuranoch neudialo. Nebola žiadna diskusia o financiách, 
nákladoch, ktoré sprevádzajú vydávanie časopisu aj vytlačenie 
časopisu. Ako bol vyberaný redaktor, editor, grafik, prečo nebola 
vyhlásená verejná súťaž na tieto pozície? Ako bol vyberaný 
dodávateľ tlače?

ŠURANY infožurnál

Na základe Vašej žiadosti zo dňa 15.01.2024 o sprístupnenie informácií podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o 
slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informá-
cií) v znení neskorších predpisov Vám podľa predmetného zákona oznamujeme nasledovné:

Žiadané informácie:

1. Mestské zastupiteľstvo Šurany (ďalej len „MsZ“) schválilo uznesením č. 2/2022-Z bod III. zo dňa 21.12.2022 realizáciu investície 
Modernizácia osvetlenia Mestského úradu Šurany vo výške 359 000,88 EUR a uznesením č. 2/2022-Z bod IV. prijatie úveru od Envi-
ronmentálneho fondu vo výške 359 000,88 EUR zabezpečeného blankozmenkou na financovanie investície v zmysle podmienok špe-
cifikácie podpory formou úveru pre obce a vyššie územné celky. MsZ schválilo uznesením č. 12/2023-Z bod XXIV. zo dňa 14.12.2023 
úpravu rozpočtu mesta Šurany na rok 2023 vrátane rozpočtového opatrenia v kompetencii MsZ na zabezpečenie finančného krytia 
na obstaranie diela „Úprava priestorov Mestského úradu Šurany“, do ktorého bolo zahrnuté aj obstaranie protipožiarnych dverí do 
budovy Mestského úradu Šurany. Výber dodávateľov v predmetných zákazkách bol realizovaný v zmysle zákona č. 343/2015 Z.z. o 
verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V prípade zákazky „Úprava priestorov Mestského úradu Šurany“ 
postupovalo mesto Šurany, ako verejný obstarávateľ, v zmysle § 117 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov. /Zároveň som si ešte dovolila zaslať Vám fotografie kancelárií mestského úradu pred úpravami a 
posúďte prosím sama, či si zamestnanci/kyne mestského úradu nezaslúžia pracovať v dôstojných a najmä zdravie neohrozujú-
cich podmienkach./

2. MsZ uznesením č. 6/2023-Z bod XLIII. vzalo na vedomie informáciu o vydávaní tlačového média na základe riadne predložené-
ho písomného materiálu obsahujúceho dôvodovú správu. Pozície redaktor, editor, grafik neboli v súvislosti s vydávaním mestských 
novín vytvorené. Výber dodávateľa tlače bol realizovaný v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov, išlo o „zákazku malého rozsahu“, v rámci ktorej bolo oslovených sedem subjektov na predloženie cenovej 
ponuky. Na výzvu reagovali dva subjekty s prakticky totožnou cenovou ponukou. Mesto sa rozhodlo pre regionálneho uchádzača z 
dôvodu územnej dostupnosti a preferovania regionálneho princípu.

odpoveď poskytla: Ing. Miroslava Zahoráková, zástupkyňa primátora mesta Šurany
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Kolpingova rodina v Šuranoch vznikla v roku 1996

Aká je práca taxikárky? Rozprávali sme sa o nej 
s konateľkou Alfa Taxi v Šuranoch Miriam Mazúchovou.

„Rozveseliť, utešiť, potešiť a rozosmiať toho 
druhého je to najkrajšie, čo človek môže na 
Zemi vykonať.“ Také sú slová rímskokato-
líckeho kňaza, sociálneho reformátora a za-
kladateľa Katolíckych tovarišských spolkov 
Adolpha Kolpinga. Jeho myšlienky a posol-
stvo sú aj po dvesto rokoch neprestajnou in-
špiráciou k láske a starostlivosti o druhých. 
Práca pre dobro iných je podľa neho skutoč-
nou cestou k plnohodnotnému životu. 
A v duchu tejto filozofie vznikla 10. februára 
1996 Kolpingova rodina (KR) v Šuranoch, 
ktorá svojím širokým záberom v sociálnej 
a spoločenskej oblasti v spolupráci s miest-
nou farnosťou obohacuje svojimi aktivitami 
nielen náboženský, ale aj občiansky život v 
meste Šurany. „Táto nezisková organizácia, 
odvodená od sociálnej náuky Cirkvi, sa za-
viazala pomáhať nielen jednotlivcom, ale 
každému človeku, aby mal dôstojné posla-
nie na tejto zemi,“ približuje poslanie KR 

Alžbeta Danielová, ktorá je okrem iného aj 
predsedníčkou Kolpingovho diela na Slo-
vensku. Adolph Kolping raz povedal: „Čo 
nám pomôže plakať nad zlom, ktoré je okolo 
nás, keď sami nepriložíme ruku k dielu, aby 
sa nám žilo lepšie.“ Tieto slová si Kolpingova 
rodina v Šuranoch osvojila a každodenne ich 
prejavuje skutkami. Či už sú to burzy šatstva, 
nedávna pomoc Ukrajincom či obľúbené Fa-
šiangové batôžkové popoludnie, ktoré dlhé 
roky pravidelne organizujú pre deti, ich ro-
dičov a starých rodičov (tento rok sa bude 
konať 11. februára), všetky tieto aktivity len 
zdôrazňujú široký rozsah ich angažovanosti. 
„Obliekli sme už stovky sirôt, spolupracu-
jeme s Domovom sociálnych služieb v Bar-
doňove a máme aj družobné Kolpingove ro-
diny v Českej republike, Poľsku alebo v Bad 
Aiblingu v Bavorsku, s ktorými sa vzájomne 
navštevujeme a podporujeme. Som veľmi 
vďačná za náš tím spolupracovníkov, pretože 

tých aktivít je veľmi veľa a niekedy len stačí 
mať otvorené oči,“ hovorí predsedníčka KR 
v Šuranoch, ktorá svoje pôsobenie v tejto or-
ganizácii nepovažuje za prácu, ale za životné 
poslanie. Zaujímavosťou je, že emeritný pá-
pež Benedikt XVI. bol členom Kolpingovho 
diela Nemecka. Toto dielo, ktoré bolo zalo-
žené v roku 1855 a znovuobnovené v roku 
1995, je dnes prítomné vo viac ako 40 kraji-
nách sveta. Na Slovensku Kolpingovo dielo 
pôsobí už od roku 1995. Jeho základňu tvo-
ria Kolpingove rodiny, ktoré sú srdcom tejto 
sociálno-vzdelávacej organizácie. KR v Šura-
noch je súčasťou tohto národného združenia 
a živým príkladom starostlivosti o aktuálne 
potreby druhých. Aj preto Kolpingova rodi-
na v Šuranoch neustále pracuje na budovaní 
lepšieho spoločenstva s cieľom šíriť lásku, 
pomoc a dôstojnosť.

text: Mária Májeková
foto: archív KR v Šuranoch

V oblasti taxi služieb dominuje skôr 
mužský prístup za volantom, a tak 
vstup žien do tejto profesie nie je 
bežným príbehom. Miriam Mazú-
chová, konateľka Alfa Taxi v Šura-

noch, vstúpila do sveta taxikárčenia s odvahou a odhodlaním, lámajúc 
hranice v mužmi ovládanej sfére. V tomto rozhovore nám Miriam pri-
blížila svoje skúsenosti a výzvy práce taxikárky, ale aj to, ako sa k tejto 
práci dostala.
• Ako sa začala Vaša cesta v taxi biznise? 
- Manžel bol taxikár, a hoci som zo začiatku nebola nadšená z tejto jeho 
práce a nočných zmien, nakoniec som si túto prácu predsa len vyskú-
šala a pozdávalo sa mi to. Následne sme sa osamostatnili a v decembri 
2015 sme si založili vlastnú taxi službu Alfa Taxi.
• Svoje zázemie máte v Šuranoch teda už skoro desať rokov... Ako sa 
menila situácia s dopytom po taxi službách v tomto meste?
- Ľudia skôr uprednostňovali autobusy a vlaky, no keďže sa situácia s 
mestskou dopravou zmenila a niektoré spoje boli zrušené, taxi služba 
sa stala pre ľudí atraktívnejšou voľbou.
• Práca v taxi službe prináša so sebou mnoho výziev. Čo všetko ob-

náša? Predsa len, žien taxikárok nie je veľa a navyše nikdy neviete, 
koho beriete do auta...
- V Šuranoch to síce nie je rovnaké ako v Bratislave či Nitre, ale stále 
existuje určité riziko. Pokiaľ však niekto zavolá, aby sme po neho prišli 
do Nitry, neriskujeme to, ak zákazníka nepoznáme. Často sa totiž stáva, 
že prídeme na danú adresu a nikto tam nie je a jeho telefón je vypnutý. 
Pokiaľ je to v rámci mesta, ešte sa to dá zvládnuť, ale ak je to ďalej, člo-
veka to zamrzí, lebo je to strata času a my sme za ten čas mohli odviezť 
iného zákazníka. Raz sa nám stalo aj to, že nám na križovatke v Šahách 
zákazník utiekol z auta.
• Ľudia sú zrejme nevyspytateľní... 
- Áno, nájdu sa aj takí, ktorí nám oznámia, že nemajú peniaze, alebo 
povedia, že si idú po ne do domu a už sa nevrátia. Avšak okolo 80 % 
zákazníkov je tých istých, s ktorými sa poznáme dlhú dobu a sú pre nás 
už ako rodina. 
• Aké služby ponúkate? Okrem toho, že pôsobíte väčšinou v meste 
Šurany a jeho okolí.
- Vozíme ľudí aj na letiská do Budapešti, do Viedne, v podstate v rámci 
celého Slovenska. Všade, kam zákazníci potrebujú, snažíme sa im vy-
hovieť. A najmä pre chlapcov sú zaujímavé takéto dlhšie trasy. 
• Akú cenu môžu zákazníci očakávať za Vaše služby? 
- Cena za služby je dohodnutá vopred, a nie je založená na taxametri. 
Máme zmluvné ceny, kde cena v meste je 1,80 – 1,90 €, takže cena je sta-
novená podľa kilometrov v meste a mimo mesta. V podstate fungujeme 
od rána 5.30 do polnoci a cez víkendy od piatka do nedele nonstop.
• Ako sa staráte o zákazníkov a aký je váš prístup k nim?
- Veľa zákazníkov je starších, snažíme sa im preto uľahčiť cestovanie. 
Vždy im pomôžeme s taškami, otvoríme kufor auta a vyložíme nákup 
až k bráne, ľudia vedia byť vďační. V tejto práci je komunikácia dôležitá 
a človek musí vycítiť, kedy komunikovať a kedy nie. Samozrejme, nie 
každému zákazníkovi sa dá vyhovieť z časových dôvodov, čo nás mrzí, 
ale snažíme sa vždy pre neho urobiť maximum.                                     - mm -
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Šurianske gymnázium oslávilo 85. výročie svojho založenia

Pri príležitosti 85. výročia založenia gymnázia 
sa 25. novembra konala slávnostná sv. omša, 
ktorá bola poďakovaním za 85 rokov Gymnázia 
Šurany a za všetkých žiakov školy, absolventov 
a pedagógov, či už súčasných, alebo bývalých. 
Celebroval ju rektor kňazského seminára sv. 
Gorazda v Nitre Mons. ThLic. Marián Dragúň, 
absolvent školy, spolu s ostatnými kňazmi. 
Slávnostná akadémia sa uskutočnila 7. decem-
bra v Spoločenskom dome, kde si žiaci pripra-
vili pre všetkých krásny kultúrny program. Pri 
tejto príležitosti získalo gymnázium Pamätný 
list predsedu Nitrianskeho samosprávneho 
kraja za mimoriadny prínos v oblasti stredo-
školského vzdelávania a tiež Ďakovný list za 
náročnú a zodpovednú prácu pedagogických 
a nepedagogických zamestnancov v oblasti vý-
chovy a vzdelávania mladej generácie od Regi-
onálneho úradu Školskej správy v Nitre. Výz-
nam tejto vzdelávacej inštitúcie si však okrem 
ďakovnej sv. omše a slávnostnej akadémie 
uctili žiaci a pedagógovia aj výstavou vo vesti-
bule školy, vydaním spomienkového leporela a 
ďalšími sprievodnými aktivitami. Celý školský 
rok 2023/2024 sa totiž nesie v znamení spo-
mienok, rozhovorov a stretnutí s ľuďmi, ktorí 
sú alebo boli so šurianskym gymnáziom úzko 
spätí. Šikovní žiaci natočili aj krátke dokrútky 
s absolventmi, ktorí si s radosťou zaspomínali 
na štúdium na šurianskom gymnáziu. Krásne 
posolstvo odkázal žiakom jeden z najstarších 
žijúcich absolventov gymnázia JUDr. Viliam 
Baranec, absolvent školy z šk. roku 1966/67: 
„Prajem si, aby mladí ľudia čestne žili, aby ľudia 
neškodili druhým ľuďom, a každému, čo patrí, 
aby sa naplnila spravodlivosť a právo. Aby ne-
boli občania jednej alebo druhej kategórie, prie-
merní či nadpriemerní... Apelujem na mladých, 
aby si uvedomili zodpovednosť za demokraciu, 
slobodu, za zachovanie ľudských práv. Aby ľu-
dia v čo najväčšej miere naplnili zmysel svojho 
života.“ 
Spomienok od absolventov bolo veľmi veľa, 
vyberáme aspoň niektoré. Ľubica Gulášová: 
„Moje spomienky na gymnázium? Krásne roky 
mladosti, za ktoré som veľmi vďačná. Kvalitní 
a ľudskí pedagógovia, priateľstvá na celý život.“ 
Božka Rehorová: „Gymnázium v Šuranoch vo 
mne evokuje len a len pozitívne pocity. Od za-
čiatku štúdia až po maturitnú skúšku. A ono to 
pokračovalo ďalej, pretože som sa zoznámila v 
škole so svojím životným partnerom, s ktorým 
som prežila nezabudnuteľných 35 rokov. Gym-

náziu Šurany želám, nech v škole naďalej pre-
vláda ľudský prístup, vysoká odbornosť, moder-
nizácia vyučovania a nech zo školy vychádzajú 
osobnosti, ktoré budú schopné sa uplatniť vo 
všetkých oblastiach nášho života.“ 
A čo želá gymnáziu jeho riaditeľka Alžbeta 
Danielová? „Odborne a morálne fundovaných a 
tvorivých učiteľov, úspešných a aktívnych žiakov, 
ústretových spolupracovníkov a veľa úspechov. 
Ján Pavol II. povedal: Kto zostáva v živote verný 
ideálom pravdy a dobra, zostane večne mladý. 
A ja želám šurianskemu gymnáziu, aby zostalo 
večne mladé.“

Z histórie šurianskeho gymnázia
Gymnázium Šurany už 85 rokov plní svoju ne-
zastupiteľnú úlohu gymnaziálneho štúdia v Po-
žitavskom regióne. Hoci počas mnohých rokov 
nieslo rôzne názvy a malo aj rôzne formy štú-
dia, jeho poslanie zostalo zachované dodnes: 
vykonať zmenu osobnosti žiaka na vychova-
ného a vzdelaného človeka, pripraviť ho na 
štúdium na vysokej škole, pripraviť ho na život.
Šurianske gymnázium vzniklo 1. decembra 
1938 pod oficiálnym názvom Kráľovské uhor-
ské štátne gymnázium so slovenskou vyučova-
cou rečou v Šuranoch a jeho prvým riaditeľom 
bol PhDr. Jozef Hudec. Vznikalo v ťažkých ča-
soch, kedy krajinou otriasla Viedenská arbitráž, 
keď celý juh Slovenska pripadol dnešnému Ma-
ďarsku. Ani silnejúca maďarizácia však neod-
radila mladých ľudí od túžby po vzdelaní. A tak 
vznikli na Slovensku dve slovenské gymnáziá – 
jedno v Košiciach a to druhé práve v Šuranoch. 
Záujem o vzdelanie bol skutočne veľký – chýr 
o založení gymnázia sa rozšíril veľmi rýchlo po 
blízkom okolí a na štúdium prihlásilo vyše 300 
študentov. Vojnové roky boli pre gymnázium 
náročné – menili sa pedagógovia, stupňovali sa 
útoky voči škole i samotnému riaditeľovi. Prví 
absolventi však úspešne ukončili svoje štúdium 
a hoci gymnázium malo svojich odporcov a 
úrady robili nátlak na slovenských rodičov, 
počet študentov neklesal, naopak, v ďalších ro-
koch rástol. 29. marca 1945 došlo k zlomovému 
momentu, kedy boli Šurany oslobodené a gym-
názium prestalo byť menšinovou školou na 
zabratom území. V máji toho roku však vyšlo 
nariadenie, ktorým bolo samostatné šurianske 
gymnázium pričlenené k Štátnemu gymnáziu v 
Nových Zámkoch. Napriek tomu škola zostala 
v Šuranoch s dočasným správcom – vtedajším 
riaditeľom, a pokračovala vo svojich zabehnu-
tých aktivitách. S rokom 1953 ale prišiel nový 
školský zákon, ktorý hovoril o zatvorení 4-roč-
ných gymnázií a vytvorení jedenásťročných 
stredných škôl. 1. septembra preto vzniká Jede-
násťročná stredná škola. V nej v prvých ôsmich 
rokoch mohli žiaci získať základné vzdelanie a 
vo zvyšných troch vyššie všeobecné vzdelanie 
ukončené maturitou. Školu v tom čase viedol 
Viliam Nemček. Pribudli nové predmety, me-
nili sa učebné osnovy a jedenásťročné stredné 
školy sa postupným vývojom premenovali na 
stredné všeobecnovzdelávacie školy, akou bola 
aj SVŠ v Šuranoch. Tá nadviazala mnohé spolu-
práce v kultúrnej a športovej oblasti, jej študen-
ti dosahovali mnohé významné úspechy. Rok 
1960 priniesol na základe vládnych nariadení 
zmenu v organizačnej štruktúre škôl. Z dovte-
dy Jedenásťročnej strednej školy vznikli školy 

dve – základná deväťročná a stredná všeobec-
novzdelávacia škola. Spoločným riaditeľom 
pre obe školy sa stal Albert Šuchal. O tri roky 
neskôr sa však škola osamostatnila a funkciu 
riaditeľa prevzal PaedDr. Anton Mikušťák. Po-
silnili sa prírodovedné predmety, humanitné 
vedy a výučba cudzích jazykov. Od 1. 9. 1969 sa 
SVŠ transformovala na gymnázium so zmenou 
dĺžky štúdia z troch na štyri roky. Riaditeľský 
post v roku 1989 zastával Mgr. Ján Pittner, po 
ňom Jozef Dobrota, ktorého po roku vystriedal 
Mgr. Marián Štekláč. Ten viedol školu dlhých 
21 rokov až do svojho odchodu do dôchodku. 
V roku 2012 sa riaditeľkou gymnázia stáva Ing. 
Mgr. Alžbeta Danielová, pod vedením ktorej 
prešla budova gymnázia rozsiahlou rekon-
štrukciou vnútorných i vonkajších priestorov.

Gymnázium Šurany bude mať nový 
študijný odbor

Dnes sa šurianske gymnázium radí medzi mo-
derné stredné školy na Slovensku. Za 85 rokov 
jeho existencie prešlo jeho bránami takmer 
7000 absolventov. Počas týchto rokov škola 
vychovala veľa úspešných vedcov, lekárov, in-
žinierov, kňazov, právnikov, umelcov, politikov 
a mnohých ďalších. Z jeho radov vyšli také 
známe osobnosti ako biskup Mons. Dominik 
Tóth, básnik Karol Strmeň, arcibiskup Mons. 
Dominik Hrušovský, spisovateľka Marianna 
Grznárová, politik JUDr. Pavol Hrušovský, li-
terárna publicistka Zuzana Belková, lekárka a 
misionárka MUDr. Veronika Terézia Racková 
SSpS či atlétka Zuzana Costin, rod. Malíková 
a ďalší. Aktuálne školu navštevuje viac ako 200 
žiakov a do prvého ročníka bude prijatých 62 
gymnazistov. Veľkou novinkou je otvorenie 
nového študijného odboru – gymnázium so 
zameraním na informatiku. Gymnázium 
Šurany sa tak zaradí medzi desiatku sloven-
ských gymnázií, kde sa tento nový študijný 
odbor bude vyučovať. „Po novom budeme mať 
dva študijné odbory,“ vysvetľuje riaditeľka Ing. 
Mgr. Alžbeta Danielová. „Jedna trieda bude so 
zameraním na informatiku s počtom žiakov 31 
a druhá trieda so všeobecným gymnaziálnym 
zameraním vrátane výuky environmentálnej 
výchovy zameranej na zmierňovanie a prispô-
sobovanie sa zmene klimatických podmienok 
takisto s počtom žiakov 31.“ Na gymnáziu pra-
cuje už 17 rokov 11-členný Školský parlament. 
Jeho hlavným poslaním je zastrešovať stredo-
školský život na gymnáziu, byť nápomocný 
vedeniu školy a vyučujúcim pri riešení akých-
koľvek problémov. Okrem toho je škola zapo-
jená do programu FinQ, čo je program finanč-
ného vzdelávania a rozvoja finančnej kultúry 
pre školy. Žiaci sa tiež majú možnosť zapojiť 
do DofE, čo je Medzinárodná cena vojvodu z 
Edinburghu. „Žiak tu na sebe pracuje, zlepšuje 
sa v aktivitách, ktoré ho bavia a pritom plní cie-
le, čo si stanovil. Na záver získa medzinárodne 
uznávaný certifikát,“ približuje riaditeľky školy. 
Škola sa teda neustále zapája do rôznych pro-
jektov, súťaží, olympiád, ale aj charitatívnych 
akcií. Aj takto sa snažia pedagógovia žiakov 
viesť k tomu, aby preukázali svoje vedomosti 
práve v týchto oblastiach. 

text a foto: Mgr. Mária Májeková
foto: archív Gymnázia Šurany, R. Kozlíková
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Šurianske gymnázium oslávilo 85. výročie svojho založenia

Gymnázium Šurany dnes

Slávnostná akadémia pri príležitosti 85. výročia gymnázia

Pôvodná budova šurianskeho gymnázia v roku 1938 Prví študenti štvorročného gymnázia, rok 1969

Slávnostná akadémia pri príležitosti 85. výročia gymnázia
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Moja spomienka: Príbeh našej babky

Nie je nič horšie, ako keď sa presadzuje len jeden 
názor za ten najlepší, najdokonalejší a jediný správny

Moja babka, dievčenským menom Anna Vaschinová, sa narodila 9. 10. 
1880 vo Viedni. Tam vychodila školy, ale keďže neskoršie otcovi diag-
nostikovali záduch, lekár mu odporučil, aby sa presťahoval na Sloven-
sko, že tam je lepší vzduch. Zrejme mal na mysli asi tatranský vzduch, 
ale jej otec sa s ňou usadil v Šuranoch na juhozápadnom Slovensku, 
kde bol dostatok kvalitných liečivých bylín, ktoré zbieral, sušil a zasie-
lal na spracovanie do Viedne. Ako 22-ročná sa v roku 1902 vydala za 
tesárskeho majstra Jána Nagya. Ako Viedenčanka jej obrovským vzo-
rom, ako i vzorom vtedajších dievčat bola panovníčka Mária Terézia. 
Preto i babka si zaumienila, že ako panovníčka aj ona bude mať 16 detí. 
Plány jej však narušila 1. svetová vojna, keď jej muža odviedli do armá-
dy. Vtedy už mala 8 detí a život bez manžela,  živiteľa rodiny, nebol ľah-
ký. Rozhodla sa preto požiadať o pomoc panovníka monarchie Franza 
Jozefa. Tajomník ju informoval, ako sa má správať, čo si má obliecť, že 
pri odchode sa mu nesmie obrátiť chrbtom, ale má cúvať a panovník ju aj 

prijal na audienciu. Ako rodená Viedenčanka s rečou nemala problém a 
vysvetlila mu svoju nepriaznivú situáciu. A skutočne cisár jej žiadosti vy-
hovel a okamžite na koni vyslali cárskeho kuriéra do dedkovho pluku, 
aby ho zbavili vojenských povinností. Po jeho príchode domov mala 
babka postupne ďalších 8 detí – teda sa jej splnil sen mať 16 detí ako 
Mária Terézia. Môj otec narodený 1. 5. 1923 bol najmladší a do svojej 
smrti 5. januára 2024 bol dovtedy najstarším žijúcim občanom mesta 
Šurany (dožil sa 100 rokov a 250 dní). Babke však v živote význam-
ne pomohol i prvý československý prezident T. G. Masaryk, ktorého 
sesternica Anna Masaryk bola matkou jej manžela Jána Nagya. Anna 
Masaryk prišla z Moravy do Palárikova, kde grófovi Károlyimu viedla 
v kaštieli domácnosť. Tam sa spoznala so Štefanom Pavlom Nagyom 
a ich syn Ján Nagy sa stal manželom mojej babky. T. G. Masaryk 
dbal na dobré rodinné vzťahy, a preto vždy, keď cestoval na dovolen-
ku na Slovensko do Topoľčianok, vlak mal v Šuranoch 15-minútovú 
prestávku na doplnenie vody. Tu ich už zakaždým čakali dedko s 
babkou a T. G. Masaryk ich vo svojom prezidentskom vagóne i prijal. 
Veľmi sa zaujímal o život v rodine a vždy nejakým spôsobom pri prob-
lémoch pomohol. Napríklad poskytol prezidentské štipendium ich sy-
novi Františkovi.  Babka bola veľká kávičkárka. V tom jej napomáhal 
jej syn Ján, ktorý sa vysťahoval do Južnej Ameriky a priebežne jej po-
sielal po 10 kg zelenej kávy. Pokiaľ sa dalo, chodievala si ju do Viedne 
vyzdvihnúť. Každé ráno si ju upražila, zomlela a do 2-litrovej konvičky 
si uvarila čerstvú kávu.  Cez leto zobrala deti, kozu, štrikovanie, niečo 
na zjedenie a konvičku s kávou na lúku. Tu deti behali, sem-tam nie-
čo zajedli a vypili čerstvého mlieka, babka si pochutnávala na kávičke, 
a tak strávili podstatnú časť dňa. V ťažkých životných podmienkach, 
ktoré v tom čase boli, niektoré z jej detí neprežili, ale niektoré sa dožili 
vysokého veku. Ťažké životné podmienky, ktoré moja babka prekonala, 
ale i tá jej kávička spôsobili, že 13. 10. 1956 zomrela na zlyhanie srdca. 
Pamiatka na ňu však žije v srdciach jej potomkov.   

Ing. Marián Nagy

Aj keď sa Západ hrdí tým, že je v jeho kra-
jinách vysoký stupeň demokracie a naša 
republika sa tiež k týmto hodnotám hlási, 
určite to neznamená, že politické nátlaky ob-
čanov v uliciach by mali vyvolávať zmeny vo 
vládnutí a že rôznymi petíciami sa bude me-
niť zostava vlády, ktorá vzišla z regulérnych 
volieb vždy, keď sa to niekomu na druhej 
strane názorov znepáči. V súčasnosti sa slo-
venská opozícia rozbehla na viacerých fron-
toch do bojov s vládnou koalíciou, a to za 
výdatnej pomoci rôznych mimovládok, kto-
ré sú do vysokej miery financované rôznymi 
zahraničnými agentúrami, ale aj vládami, za 
účelom presadzovania ich potrieb a názorov. 
Na námestiach niektorých slovenských miest 
sa to len tak hemží rôznymi aktivistami, ktorí 
majú presne nadiktované, čo majú robiť, ako 
a kde. Zoberme to pragmaticky – aj tieto mi-
movládky musia vykazovať nejakú činnosť, 

ak majú byť za svoje ovplyvňovanie zaplate-
né. A, samozrejme, že to bude v duchu toho, 
za koho peniaze demonštrujú a organizujú 
nepokoje.  Je len na škodu, že Slovensko sa 
aj v parlamente EÚ ukazuje ako štát, ktorý 
si nevie pozametať doma, ale chodí riešiť do-
máce nezhody pred cudzími krajinami. Tak 
sa totiž správajú niektorí europoslanci zo 
Slovenska, ktorí v parlamente EÚ doslova de-
honestujú vládu SR, ktorá riadne vzišla z vo-
lieb a v podstate dehonestujú aj vlastný štát, 
ktorý zastupujú. Je jasné, že mnohí si tým už 
robia predvolebnú kampaň do Európskeho 
parlamentu, lebo ničím iným nevedia voli-
ča osloviť. A treba aj otvorene priznať, že o 
mnohých našich poslancoch v Európskom 
parlamente ani nevieme. Vybehnú vždy tes-
ne pred voľbami a s niečím takým, aby si to 
volič zapamätal. Občianska spoločnosť je 
výsledkom demokratických princípov. Mala 

by slúžiť na vyjadrenie názorov obyvateľstva, 
ale nie jeho rozoštvávanie a „montovanie sa“ 
do riadenia politiky. Mimovládky si totiž 
privlastňujú na Slovensku právo hovoriť do 
volieb, právo organizovať politiku na území 
štátu, avšak v duchu globalistických, ultrali-
berálnych, jednostranných názorov. Kto nie 
je s nimi, je proti nim a je vlastne proti de-
mokracii a v najhoršom prípade je prokre-
meľský hráč alebo ruský agent. Až sem sme 
sa dostali nesprávnym chápaním princípov 
občianskej spoločnosti, ale aj práce spoliti-
zovaných mimovládnych organizácií. Pevne 
verím, že postupne sa vďaka zdravému rozu-
mu aj občianska spoločnosť očistí, lebo nie 
je nič horšie, ako keď sa presadzuje len jeden 
názor za ten najlepší, najdokonalejší a jediný 
správny. 

Alena JAŠŠOVÁ

Vo veku úctyhodných 100 rokov zomrel pán 
Elemír Nagy, ktorý bol najstarším obyvateľom 
mesta Šurany. Narodil sa 1. 5. 1923, väčšinu 
svojho života pracoval v stavebnom odvetví a 
aj po šesťdesiatke sa stále udržiaval v dobrej 
fyzickej kondícii. Bol najmladším zo 16 detí a 
spolu s manželkou vychoval štyri deti. Zomrel 
5. januára 2024 vo veku 100 rokov a 250 dní. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu ti-
chú spomienku. Česť jeho pamiatke.

Smútočná spomienka
Zomrel najstarší obyvateľ mesta Šurany
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Historické okienko
Spomínate si na koncernový podnik Elitex Šurany?
Zamestnával stovky ľudí z celého okresu 
a jeho výšková budova na okraji Šurian je 
dodnes vizuálnym pamätníkom obdobia, 
keď sa v Šuranoch tkala história jedného z 
najvýznamnejších podnikov v regióne. Táto 
impozantná stavba nie je len symbolom roz-
siahlej výroby či prosperity, ale aj nostalgie 
pre tých, ktorí v nej v minulosti pracovali. 
História koncernového podniku Elitex v 
Šuranoch sa začína v roku 1955, keď vznikli 
Združené služby mesta Šurany. Z tejto ini-
ciatívy vyrástlo samostatné stredisko na 
výrobu autodielov pod vedením Jozefa Faze-
kaša. V roku 1957 sa začali postupne stavať 
nové výrobné priestory s výrobným progra-
mom zameraným na súčiastky pre osobné 
automobily v spolupráci s AZNP Mladá 
Boleslav. Po mnohých jednaniach Minister-
stvo všeobecného strojárstva rozhodlo, aby 
výrobné priestory prevzal národný podnik 
SVA Praha, ktorý sa špecializoval na výrobu 
autodielov pre výrobnú i náhradnú spotre-
bu. A tak sa v septembri 1959 na spoločnom 
jednaní zástupcov SVA Praha a Združených 
služieb mesta Šurany za účasti funkcionárov 
OV KSS a ONV rozhodlo o tom, že nové vý-
robné priestory preberie podnik SVA, ktorý 
v Šuranoch zriadi svoj ďalší závod na výrobu 
autodielov pre osobné i nákladné motorové 
vozidlá. Už v tom čase tu pracovalo približne 
600 ľudí. Závod SVA Šurany bol teda oficiál-
ne zriadený 1. januára 1961, no o osem ro-
kov neskôr došlo k organizačnej zmene, na 
základe ktorej bol závod delimi-
tovaný do VHJ OMNIA Brati-
slava. Od roku 1975 bol podnik 
začlenený do VHJ ELITEX Li-
berec a jeho výrobný program 
preorientovaný z výroby auto-
mobilových súčiastok na tex-
tilné stroje pre bezvretenové 
dopriadanie. V koncerne Elitex 
sa v rámci investičnej výstav-
by zabezpečila v rokoch 1977 
– 1983 rozsiahla modernizácia 
podniku, čím sa výrazne zlepši-
li pracovné sociálne podmien-
ky zamestnancov. Podnik mal vybudovanú 
modernú výrobnú prevádzku vrátane soci-
álnych zariadení, závodnú kuchyňu s jedál-
ňou, zdravotné stredisko, výpočtové stre-
disko a modernú administratívnu budovu. 
Aj preto sa tento podnik objemom výroby 
a počtom pracovníkov radil na tretie miesto 

spomedzi najväčších priemyselných podni-
kov v novozámockom okrese. Výroba tovaru 
dosiahla v roku 1985 takmer 800.000.000 Kč 
a počet zamestnancov bol 2240. V tom čase 
boli desaťtisícové Šurany priemyselným 
mestom s ďalšími výrobnými podnikmi, 
ako napr. Akumulátorka-Autobrzdy, Calex, 
STS-ka, okresný stavebný podnik, Drevo-
rob, cukrovar, mlyn a ďalšie. Elitex vytváral 
stovky pracovných miest a aj preto bol roz-
voj podniku úzko spätý s rozvojom mesta 
Šurany. Viac ako 2000 obyvateľov mesta a 
ľudí z blízkeho okolia v ňom našlo mnohé 
pracovné príležitosti. Výstavbou podniko-
vých a družstevno-podnikových bytov sa 
umožnilo mnohým pracovníkom, aby sa na-
trvalo usadili v meste aj so svojimi rodinami. 
Pre zamestnancov bol postupne zrealizova-
ný komplexný sociálny program, v ktorom 
okrem zlepšenia pracovných podmienok 
na pracoviskách v podniku sa zameriavalo 
tiež na zlepšenie ich životných podmienok 
a životného prostredia ďalšou bytovou vý-
stavbou, rozšírením materských škôl a jaslí 
a vytvorením všestranných podmienok pre 
rozvoj kultúry, rekreácie a športu. Aj tento 
podnik však zasiahla v roku 1989 zmena re-
žimu. Rovnako ako ostatné výrobné podniky 
začal strácať trhy a prepúšťať. V roku 1992 
došlo k odstaveniu hlavnej výrobnej haly a 
prepusteniu 800 robotníkov a 200 THP pra-
covníkov. Aj napriek tomu, že vláda poskytla 
podniku daňové úľavy na podporu odbytu a 

exportu, situácia ostávala i naďalej kritická. 
Do privatizácie v roku 1995 ostalo zamest-
naných už len 650 ľudí. Akcie Elitexu potom 
odkúpil Ing. Milan Bako so spoločníkom. 
Po dočasnej stabilizácii hospodárenia však 
podnik postupne upadal, k čomu nepochyb-
ne prispela aj smrť Milana Baka v lete 1996. 

Konkurz na Elitex, a. s., Šurany 
bol vyhlásený v júni 1999. Keď sa 
dnes obzrieme niekoľko desiatok 
rokov dozadu, môžeme povedať, 
že Elitex bol jedným z priemysel-
ných pilierov mesta. Ovplyvňoval 
životy mnohých, vďaka nemu sa 
budovali priateľstvá a dokonca 
spájal osudy ľudí, ktorí tam našli 
nielen zamestnanie, ale aj svo-
jich životných partnerov. Za seba 
môžem povedať, že tam pracovali 
nielen moji starí rodičia, ale zo-

známili sa tam aj moji rodičia. A tí dodnes 
udržiavajú priateľské kontakty so svojimi bý-
valými „elitexáckymi“ kolegami. Stretávajú 
sa vždy, keď majú čas, pretože Elitex im dal 
jeden veľmi cenný dar – priateľstvá na celý 
život. 

Mária Májeková
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Veterinárna ambulancia: Komenského 34, Šurany
E-mail: veterinasurany@gmail.com  Tel.: 0908 326 271

Stolný tenis má v Šuranoch svoje miesto už 70 rokov
Stolný tenis, fascinujúci šport spojený s rýchlou reakciou a precízny-
mi pohybmi, má v Šuranoch svoju bohatú históriu. V stolnotenisovej 
mape sa prvýkrát objavil v roku 1954, kedy sa v meste sformovalo až 
päť stolnotenisových klubov. Stolnotenisový klub Lokomotíva Šurany 
vznikol ako samostatný klub v roku 1960 a o tri roky neskôr už aktív-
ne pôsobil v krajskej súťaži. Len pred piatimi rokmi sa klub spojil s 
hráčmi z Vlkasu, čím vzniklo silnejšie a komplexnejšie prostredie pre 
mladých športovcov. Zásadnú zmenu priniesol p. Mazúch, ktorý sa 
rozhodol investovať do budúcnosti stolného tenisu. Spolupracujúc so 
školou SNP začal pracovať s mládežou s cieľom poskytnúť im možnosť 
hrať a získavať skúsenosti od starších a skúsenejších hráčov. Zásluhu 
na rozvoji klubu má nepochybne aj predseda, tréner a rozhodca Miro-
slav Augustín, ktorý je so šurianskym stolnotenisovým klubom úzko 
spätý už od jeho začiatkov. 

• Pán Augustín, môžete nám trošku priblížiť aktuálnu situáciu v 
klube, akých súťaží sa zúčastňujete?
Momentálne sme zapojení do siedmich súťaží. Našou najvyššou ligou 
je I. liga západ, kam spadá Bratislavský, Trenčiansky a Nitriansky kraj, 
a okrem toho sú tu ešte súťaže ako III., IV. a V. liga Nitriansky kraj a VI. 
a VII. Okresná liga Nové Zámky. Máme v podstate 7 družstiev dospe-
lých a dve žiacke družstvá, kde hrajú mladší aj starší žiaci. 

• To je veľký počet súťaží. Znamená to teda, že máte aj veľkú členskú 
základňu?
S klubom je spojených približne 60 členov, ktorí majú k dispozícii 5 – 6 
stolov v telocvični SNP, kde máme svoje stále miesto od roku 1970. 
Medzi členmi klubu nájdeme aj najmenších 6-ročných hráčov, máme 
tu štvrtáčku, ktorá hrá stolný tenis už tretí rok. Jeden z našich naj-
starších členov František Nagy má 75 rokov a stolný tenis si užíva s 
rodinou - svojím synom a vnukom, takže sa tu stretávajú tri generácie.

• Môžete nám prezradiť niečo o tréningoch? Ako často ich mávate?
Deti chodia trénovať až trikrát týždenne, pridávajú sa k tomu aj soboty 
a nedele. Máme výborného trénera pána Mazúcha a pána Borovicu, 
ktorí pracujú s deťmi a rozvíjajú ich stolnotenisové schopnosti. Aj keď 
do klubu chodia aj menšie deti, väčšina z nich sa skutočne začína zau-
jímať o stolný tenis až okolo veku 7 – 8 rokov. Je pre nás dôležité pod-
porovať mladých hráčov a ich rodičov, pretože stolný tenis je technický 
šport, kde je potrebná nielen fyzická, ale aj morálna podpora.

• Zdá sa, že klub aktívne organizuje aj viaceré turnaje...
Áno, pravidelne organizujeme rôzne turnaje. Nedávno sme mali po-
vianočný žiacky turnaj a taktiež sme mali aj jeden oddychový turnaj 
pre dospelých 26. decembra. V januári boli Majstrovstvá okresu do-
spelých v Nových Zámkoch, kde náš hráč Kristián Szolnoki získal titul 
majstra okresu.

• A čo Vaše plány, aké sú ciele Stolnotenisového klubu Lokomotíva 
Šurany? 
Naším cieľom je i naďalej posilňovať náš klub, prilákať viac mladých 
talentovaných hráčov a šíriť povesť stolného tenisu v našej oblasti. 
Okrem toho chceme zlepšovať naše tréningové zázemie a zabezpečiť, 
aby naši hráči mali čo najlepšie podmienky pre rozvoj svojich schop-
ností.

• A napokon, ak by sa niekto chcel pripojiť k vášmu klubu, ako by 
mohol začať?
Záujemcovia o členstvo v našom klube sa môžu jednoducho prihlásiť 
cez našu Facebookovú stránku „Stolný tenis Šurany“. Radi privítame 
nových členov, navyše každý nový hráč obdrží od nás na začiatok zá-
kladnú športovú výbavu, aby mohol so stolným tenisom ihneď začať.

text: Mária Májeková
foto: Stolnotenisový klub Lokomotíva Šurany
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Poslankyňa Filagová písala list vedeniu mesta Šurany...
Na decembrovom zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva v  Šuranoch sa poslankyňa 
JUDr. Lucia Filagová nemohla zúčastniť 
kvôli chorobe. Poprosila kolegyňu – poslan-
kyňu Alžbetu Danielovú, aby vystúpila 
a  prečítala list, ktorý adresovala primáto-
rovi mesta a poslancom. List obsahoval dô-
ležité informácie, ktoré sa týkajú občanov 
v Šuranoch. Vzhľadom na závažnosť obsa-
hu v  tomto liste ho zverejňujeme v  plnom 
a pôvodnom znení. 

Vážený pán primátor, vážení poslanci, vážení občania, z dôvodu PN 
som sa nemohla zúčastniť dnešného zasadnutia Mestského zastu-
piteľstva, ale nedá mi nevyjadriť sa minimálne k  téme prideľovania 
dotácií na šport a dotácií spoločenským organizáciám. Ako poslanec 
mestského zastupiteľstva nie som v komisii, ktorá mala za úlohu roz-
deliť dotácie jednotlivým športovým a  spoločenským organizáciám. 
Dňa 11.12.2023 bol návrh na rozdelenie dotácií uvedeným organizá-
ciám s  fixnou a  nemennou finálnou sumou, určenou na rozdelenie, 
vytvorený príslušnou komisiou a zaslaný na pripomienkovanie všet-
kým poslancom mestského zastupiteľstva, s termínom do 12.12.2023. 
V zmysle pokynov bolo možné, aby jednotliví poslanci navrhli, resp. 
upravili výšku dotácií jednotlivým organizáciám a svoj návrh uviedli 
v stĺpčeku označenom zelenou farbou. Dňa 12.12.2023 som v zmysle 
pokynov zaslala odosielateľovi e-mailu a všetkým poslancom  mnou 
navrhovanú úpravu tabuľky dotácií. Dovolila som si upraviť rozpočet 
organizácií, ktoré pôsobia v Kostolnom Seku, keďže práve títo ľudia mi 
dali poslanecký mandát. Dovolila som si pridať finančné prostriedky 
dobrovoľným hasičom, mimochodom s ktorých pomocou je na kul-
túrnom dome zavesený defibrilátor, ktorý môže zachrániť život ktoré-
mukoľvek obyvateľovi Kostolného Seku. Ďalej som si dovolila upraviť 
dotáciu aj pre TJ Slovan Šurany - Kostolný Sek. V pôvodnom návrhu 
dotácie bola pri tejto organizácii navrhovaná výška dotácie 0 EUR!!!  
Neviem, z akého dôvodu sa pridelila dotácia iba šurianskej organizá-
cii a organizácii, pôsobiacej na Kostolnom Seku, sa neudelila dotácia 
ŽIADNA! Neviem, v čom je rozdiel – ako som aj v maile uviedla, asi 
iba nejaký osobný spor medzi predstaviteľmi mesta Šurany a pánom 
Hatinom, ktorý koná v mene tejto organizácie. Veľa ľudí v meste Šura-
ny vie, že pán Hatina je moja rodina - avšak bez ohľadu na túto sku-
točnosť, tá organizácia nie je o jednej osobe - osobe pána Hatinu, ale 
aj o ďalších, ktorí s osobnými predpojatosťami  predstaviteľov mesta 
(myslím, že tiež s trvalým pobytom na Kostolnom Seku) - nič nemajú. 
V maile som ďalej uviedla, že by som bola veľmi rada, keby sa dotácia 
objektívnym spôsobom pridelila každej organizácii, ktorá spĺňa pod-
mienky. Bohužiaľ, na zastupiteľstve sa z dôvodu PN nezúčastním, ta-
kže dúfam že niektorí z poslaneckých kolegov (nie som si istá, či tak 
urobí pani poslankyňa za Kostolný Sek) sa verejne spýta na neudele-
nie dotácie tejto organizácii, ak nepríde k prehodnoteniu. V maile zo 
dňa 12.12.2023 som ďalej uviedla, že som si dovolila pridať aj miestnej 
organizácii holubárov - kde teda nemám žiadne rodinné väzby, avšak 
zopár pánov z tohto združenia sú moji susedia z ulice a myslím si, že by 
sa druh činnosti, ktorá je už veľmi raritná, mala podporovať. Navrhla 
som prehodnotiť aj príspevok atletickému klubu, ktorého zverenci sa 
pravidelne umiestňujú na popredných miestach, a zopár ďalších orga-
nizácií. Nie som si veľmi istá, či sa týmto mojím mailom a návrhom 
niekto zaoberal na stretnutí, ktoré sa konalo dňa 13.12.2023, z ktorého 
už len bola vo večerných hodinách doručená tabuľka s finálnym roz-
delením dotácií. V maile bolo uvedené, že „Po dôkladnej analýze navr-

hovaného rozpočtu na rok 2024 navrhujeme upraviť rozpočet mesta, 
a to navýšiť celkovú sumu dotácií na 110.000,- EUR. Ide o navýšenie 
o 20.000,-EUR, pričom dnes na stretnutí zúčastnení poslanci navrhli 
pridať z tejto sumy 5.000,-EUR pre spoločenské organizácie a 15.000,-
EUR pre šport.“
Pre porovnanie uvádzam len mnou vybrané tri organizácie, pôso-
biace v Kostolnom Seku: 
Dobrovoľný hasičský klub Kostolný Sek
-	návrh komisie 500 EUR,
-	mnou navrhovaná úprava – 700 EUR
-	po pridaní 15.000 EUR na rozdelenie organizáciám – definitívny ná-

vrh 500 EUR
TJ Slovan Šurany – Kostolný Sek 
-	návrh komisie 0 EUR,
-	mnou navrhovaná úprava – 3500 EUR
-	po pridaní 15.000 EUR na rozdelenie organizáciám – definitívny ná-

vrh 500 EUR
ZO Chovateľov poštových holubov Kostolný Sek 
-	návrh komisie 200 EUR,
-	mnou navrhovaná úprava – 350 EUR
-	po pridaní 15.000 EUR na rozdelenie organizáciám – definitívny ná-

vrh 200 EUR
Myslím si, že po tomto rozdelení finančných prostriedkov a ich navý-
šení o nie úplne zanedbateľnú sumu – o čom nebola v maile zo dňa 
11.12.2023 ani zmienka, je legitímna otázka, ako pani poslankyňa za 
Kostolný Sek, ktorá bola pri rozdeľovaní týchto dotácií prítomná, sa 
pričinila o  navýšenie finančných prostriedkov týmto organizáciám, 
pôsobiacim v jej volebnom obvode. Myslím si, že z navýšených 15.000 
EUR bolo navýšenie o 200 EUR, 150 EUR a primeranej sume TJ Slo-
van Kostolný Sek, naozaj mizivé percento.
Viem, že v Kostolnom Seku pôsobia viaceré organizácie, ktoré som ne-
spomenula, ale pôvodná úprava návrhu rozdelenia dotácií bola v štýle 
– „niekomu musíš zobrať, aby si niekomu mohla pridať“. Preto som sa 
obmedzila výlučne na pár organizácií, ktoré som spomenula, resp. kto-
rým som svojím návrhom upravila výšku navrhovanej dotácie. Keby 
mám vedomosť o navýšení finančných prostriedkov, určených na roz-
delenie, určite by som sa venovala aj iným organizáciám, pôsobiacim 
v Kostolnom Seku. Hoci, ako som už uviedla vyššie, neviem, či sa tým-
to mojím mailom a návrhom vôbec niekto zaoberal, keďže prítomná 
na stretnutí z dôvodu PN som nebola. Okrajovo mi nedá nevyjadriť 
sa, aj keď uvedené nesúvisí s návrhom rozdelenia dotácií, k návrhom 
všeobecne záväzných nariadení, ktorými sa zvyšujú miestne dane. Je 
mi jasné, ako asi každému z nás, že všetky životné náklady stúpli a že 
tak ako každý občan, aj mesto potrebuje peniaze. Na druhej strane je 
ale dôležité sa podľa vzniknutej situácie začať správať a v neposlednom 
rade byť finančne disciplinovaný. Ja ako občan mesta som sa pozrela na 
stránku Mesta Šurany, kde sú zverejnené všetky uhradené faktúry. Je na 
každom občanovi, keď si tieto faktúry pozrie a spočíta, aby si sám zod-
povedal otázku, či je finančné hospodárenie mesta hospodárne, alebo 
nehospodárne, účelné alebo neúčelné, alebo si nájde vlastné pomeno-
vanie reálnej situácie. Nie som zástancom toho, aby sa vzniknutá situ-
ácia sanovala ďalším finančným zaťažením občanov mesta prostred-
níctvom mestských daní. Ja som tiež občanom tohto mesta, ktorý platí 
dane a po prepočítaní navrhovaného zvýšenia mi vyšla suma 12 EUR. 
Uvedená suma podľa mojich prepočtov nie je deklarované zvýšenie o 
10 %, nakoľko sme doteraz sumárne platili cca 80 EUR. Je mi jasné, že 
takto prečítaním z papiera nemôžem ovplyvniť hlasovanie zastupiteľ-
stva, ale svoj názor som považovala za potrebné vyjadriť. 
Záverom by som chcela poďakovať pani poslankyni Danielovej za pre-
čítanie tohto môjho stručného vyjadrenia. Zostávam s pozdravom, 

JUDr. Lucia Filagová

Firma, na ktorú sa môžete spoľahnúť

www.temix.sk, info@temix.sk
Mojzesovo 53, 0905 717 750

TEMIX SK s.r.o.

Potrebujete opraviť kosačku, motorovú pílu 
alebo iný záhradný stroj? 

Predaj, brúsenie, centrovanie a repasovanie dielov.
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Tradičný obchodík s textilom a záhradkárskymi potrebami v Mojzesove

V malebnej obci Mojzesovo, asi 7 minút od Šurian, kde sa tradícia 
spája s moderným prístupom k zákazníkovi, nájdete textilnú predajňu 
s rozmanitým sortimentom. Pred štyrmi rokmi táto predajňa prešla 
do rúk novej majiteľky pani Daniely Hoppanovej. Tá nadväzuje na 
tradíciu obchodu, kde sa ešte stále dá nájsť všetko pokope. Od galan-
térie, ihly a nití cez bytový textil, dámske, pánske a detské oblečenie. 
„Ponúkame nielen elegantné a športové oblečenie, sezónne veci, ale 
aj obuv. Kvalitné slovenské ponožky, obliečky, utierky, uteráky, osušky 
atď. sú samozrejmosťou, aby sme uspokojili vkus a potreby každého 
zákazníka,“ hovorí majiteľka obchodu. V predajni sa kladie dôraz na 
kvalitu a pôvod tovarov, a preto vyzdvihujú slovenské a české značky, 
ako je napríklad Slovenka – známa slovenská značka, a Gino, český vý-
robca spodnej bielizne. Susedstvo tejto predajničky s textilom oživuje 
aj predajňa Hajloch Shop Mojzesovo so záhradkárskymi, domácimi, 
vinohradníckymi a vinárskymi potrebami. Tu nájdete všetko pre váš 

domov, vinicu a záhradu – osivá, hnojivá, postreky, substráty, ale i kŕm-
ne zmesi pre hospodárske zvieratá a granuly pre domácich miláčikov, 
farby a laky, kvety, ikebany a rôzne aranžmány, sezónne dekorácie a 
mnoho ďalšieho. „Veríme, že každý zákazník, čo navštívi naše predajne, 
odíde spokojný a s pocitom, že našiel všetko, čo potreboval,“ dokon-
čuje krátky rozhovor Daniela Hoppanová. Otváracia doba predajne je 
od utorka do piatku od 9.00 do 17.00 hod. a v sobotu od 8.00 do 12.00 
hod. V nedeľu a pondelok je zatvorené.

- R -

Hajloch Shop | Mojzesovo | Facebook
Daniela Hoppanová 
Tel. č. 0907 508 188

941 04 Mojzesovo 101

BIRELL / PILSNER URQUELL
STÁLA PONUKA PÍV

KAŽDÝ MESIAC
NOVÉ PIVO
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sopis odzrkadľuje postoje, názory čitateľov a ďalších občanov v súlade s ich právom na slobodný prejav a poskytuje im len tlačový priestor na vyjadrenie svojich 
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rozširovanie rozmnoženiny týchto článkov v zmysle §33 ods. 1. písm. a) a d) autorského zákona. Akékoľvek použitie článkov, jeho časti, fotografie, 
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Kultúrne podujatia s dôrazom na kvalitu a bezchybné zabezpečenie

Je to možné? Dvojaký meter? Normálnosť, 
netolerancia, cynizmus či ľudská hlúposť a nevďak?

V čase, keď kultúrne podujatia a akcie ožívajú, sa kľúčovým faktorom 
úspechu stáva spoľahlivá organizácia a kvalitné technické zabezpeče-
nie. Práve v tejto oblasti vyniká firma IVORY SK, ktorej zástupcovia 
Ivan Kučera a Peter Bognár prinášajú nielen roky skúseností, ale aj 
vášeň pre hudbu, DJing a perfektnú organizáciu podujatí. Ich prístup 
k podnikaniu zdôrazňuje, že kultúrne zážitky dosahujú svoju plnú 
hodnotu len vtedy, ak sú spojené s excelentnou technikou a dobrou 
organizáciou. Ich portfólio služieb sa rozrastá od prenájmu techniky 
a technického zabezpečenia podujatí na kľúč až po poskytovanie rôz-
nych externých služieb. „Máme rokmi vybudované silné partnerstvá, 
takže vieme poskytnúť mimo obvyklých položiek aj služby nahráva-
cieho štúdia, fotografov, kameramanov, DJ-ov, kapely, detské atrakcie, 
drony či samotný personál v prípade potreby,“ hovorí zakladateľ firmy 

Ivan Kučera. Zákazníci tak môžu využívať ich služby na rôznych podu-
jatiach od svadieb až po koncerty či firemné večierky. Neobmedzujú 
svoju pôsobnosť len na konkrétnu lokalitu, ale pracujú na celom úze-
mí Slovenska, hoci väčšinu podujatí majú práve v rámci Nitrianskeho 
kraja. „Zabezpečujeme alebo subdodávame široké portfólio techniky 
a služieb pre vačšinu podnikov, eventoviek a obcí v regióne. Za všet-
ky spomenieme napríklad obec Jatov, Amsterdam club či mesto Nové 
Zámky.“ A v čom je táto firma výnimočná oproti ostatným? Obaja za-
kladatelia v tom majú jasno: „Robíme to rozumom a srdcom.“ Podľa 
nich je prvoradý ľudský prístup a spokojnosť klienta. Peter Bognár do-
dáva: „Na každú akciu sa snažíme pozerať očami zákazníka, aby sme s 
tým, čo vidíme, boli aj my sami spokojní.“ Každý event má však svoje 
vlastné špecifiká. „Nie všade je to ideálne, ale našou prácou je, aby 
tieto malé nepredvídané okolnosti nebolo vidieť, aby sme mali dosta-
tok skúseností a vecí so sebou na to, aby sme prípadný problém vedeli 
ihneď vyriešiť. A práve takéto skúsenosti sú nenahraditeľné,“ dopĺňa 
Ivan Kučera. Neváhajú tak na seba prevziať ani náročné projekty, či už 
ide o technické zabezpečenie tanečných súťaží alebo konferencií. Rok 
začínajú novoročnými koncertami, plesmi, s príchodom teplého poča-
sia sa rozbieha letná sezóna a s ňou spojené detské podujatia, svadby, 
koncerty, festivaly a pod.  Záver roka sa potom nesie v znamení stuž-
kových, firemných večierkov a vianočných trhov. Firma IVORY SK si 
buduje svoje postavenie založené na kvalitných službách, odborných 
skúsenostiach a pozornom prístupe, čím si získava dôveru klientov v 
oblasti kompletného technického a organizačného zabezpečenia podujatí 
na Slovensku. 

Kontakt: 0907 121 287, IG: ivorysksro

Ivan Kučera Peter Bognár

Banky majú historicky najvyššie zisky za posledné obdobie. 

Monika Beňová, europoslankyňa, povedala na TA3, že súčas-
ná európska komisia je najskorumpovanejšia v porovnaní s 
predchádzajúcimi. 

Na slovenských protivládnych manifestáciách sa vraj zúčastňu-
jú už aj Ukrajinci. To čoho sme sa dožili? Slovensko ako celok, 
štát, im poskytuje útočisko, podporu, sociálnu a zdravotnú po-
moc a táto pomoc je vyplácaná v podstate z daní všetkých obča-
nov štátu. Proti komu teda vlastne Ukrajinci na manifestáciách 
vystupujú? Nehanbia sa vôbec za takéto unfér jednanie? 

Slovensko malo minulý rok 92 000 darcov krvi. 

Stále menej ľudí vlastní svet. Vyvstáva nebezpečenstvo, že budú 
oveľa lepšie vedieť ovládať a ovplyvňovať svet ľudí a ich mysle-
nie ako doteraz. Toto nebezpečenstvo si mnohí občania na svete 
ani vôbec neuvedomujú. A  je to naozaj vážna situácia, ak nie 
katastrofa! 

Ministerka kultúry SR Martina 
Šimkovičová povedala: „Nechcem 
progresívnu normalizáciu, chcem 
návrat k normálnosti v kultúre.“

Na Markíze v spravodajstve moderá-
torka uviedla, že v roku 1968 vpadli do 
Československa ruské vojská. Je smut-
né, že takáto televízia, ktorá sa bije do 

pŕs, aká je objektívna a presne pomenúva fakty, takto zavádza 
verejnosť. V roku 1968 do Československa nevpadli ruské voj-
ská, ale prišli sem vojská Varšavskej zmluvy na základe pozva-
nia. A to je veľký rozdiel!

Legendárna trenčianska TOS-ka zamestnávala počas socia-
lizmu 3500 ľudí. Vznikla ešte pred druhou svetovou vojnou. 
V súčasnosti je definitívne odstavená, poslední ľudia sú pre-
púšťaní. Z dôvodu nezmyselných sankcií proti Ruskej fede-
rácií sa zastavili licenčné a vývozné projekty a podnik ďalej 
nevie fungovať. Posledných 300 ľudí, ktorých fabrika zamest-
návala, ostalo bez práce. 

Skládka vo Vrakuni, ak nedôjde k dohode, sa bude vyvlastňovať 
štátom. Povedal to minister životného prostredia Tomáš Taraba.

Nebohý princ Filip, manžel anglickej kráľovnej, mal v mla-
dom veku veľmi rád spoločnosť svojich priateľov, ktorí sa po-
hybovali vo vysokých nacistických funkciách. Na tento fakt 
sa dosť zabúda a nejako sa ani v spomienkach nezvýrazňuje. 
Rovnako tiež sa nehovorí o ňom, že mal dosť cynické a aro-
gantné vyjadrenia, rád urážal Slovanov aj tmavšie rasy a ne-
odpustil si ani surovejšie vtipy. Historici tento fakt akoby na-
schvál opomínali a nevideli. Opäť tu raz vidno dvojaký meter 
Európskej únie a sveta, keď hodnotia svetového monarchu, 
ktorý sa nejapne vyjadroval, lebo si to asi mohol z titulu svoj-
ho postavenia mohol dovoliť, kým bežného človeka okamžite 
trestne stíhame za prejavy degradácie národností či rasy...

zdroje: Spravodajské tel. flešky, TA3, ČT2, sociálne siete
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Chcete 
si zviditeľniť 
vašu firmu, 

živnosť?

Staňte sa inzerentom
ŠURANY infožurnál!

0903 516 499
surany.infozurnal@gmail.com

ŠURANY
infožurnál

Jesenná sezóna našich
podujatí ani lepšie
nemohla začať. Divadelný
muzikál o živote Karola
Duchoňa priniesol so
sebou  vypredanú sálu,  
jedinečný zážitok a
výbornú atmosféru. 

MOHLI STE VIDIEŤ
NA SRDCI MI HRAJ - Hudobný príbeh 

O oživenie kultúry nášho
mesta sa postarala aj
nahrávka Zábavníka Pichli
Vidly. Záznam bol
odvysielaný v Rádiu Regina
9.12.2023 o 20:00. Sme radi,
že sa nám podarilo i týmto
žánrom potešiť naše
publikum.

PICHLI VIDLY - Rozhlasová relácia 

ŠIALENÉ NOŽNIČKY - Detektívna komédia
Nezabudnuteľné
predstavenie Šialené
nožničky bolo plné
smiechu a dobrej zábavy.
Zapojenie divákov do
samotného deja prinieslo
tejto detektívnej komédii
veľký úspech.

Ďalší rok sa blíži a my v SOARÉ sme si pre Vás pripravili zaujímavý
program. Ďakujeme, naším fanúšikom za podporu a tešíme sa na
spoločný rok 2024. Stále sme tu pre Vás. 
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